
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19.

2 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19.

3 Καθορισμός δικαιολογητικών για τη χορήγηση 
εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης στους δικαιού-
χους του Ειδικού Λογαριασμού του Τομέα Πρό-
νοιας Αστυνομικών (Τ.Π.Α.Σ.) του Ταμείου Πρό-
νοιας Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας 
(ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43090 ΕΞ 2023 (1)

Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου δωδέκατου του ν. 4787/2021 

«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δι-
καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνά-
μει του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251),

2. την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 και του άρθρου 
74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3. το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

4. τα Κεφάλαια ΙΑ’, ΙΒ’ και ΙΓ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρό-
γραμμα Διαύγεια», «Διαλειτουργικότητα» και «Υποδο-
μές» αντίστοιχα του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024)  - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

6. την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 
αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164),

7. την από 1.3.2023 επιστολή του Πανελλήνιου Συλ-
λόγου Παραπληγικών (ΠΑ.Σ.ΠΑ) προς τον Υπουργό Οι-
κονομικών όσον αφορά την οικονομική στήριξη για την 
απόκτηση ενός ειδικά διασκευασμένου προσβάσιμου 
αυτοκινήτου τύπου Van,

8. την υπό στοιχεία 2/12343/ΔΠΓΚ/14.03.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών,

9. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

τη διάθεση στο Σωματείο Πανελλήνιος Σύλλογος Πα-
ραπληγικών (ΠΑ.Σ.ΠΑ) χρηματικού ποσού ύψους 59.000 
ευρώ (πενήντα εννέα χιλιάδων ευρώ), μέρος του χρη-
ματικού ποσού το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ειδι-
κό λογαριασμό «Είσπραξη δωρεών προς αποπληρωμή 
εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού 
COVID-19», προς τον σκοπό της οικονομικής στήριξης 
για την αγορά ενός ειδικά διασκευασμένου προσβάσι-
μου αυτοκινήτου τύπου Van, για την εξυπηρέτηση των 
αναγκών της κοινωνικής υπηρεσίας του Συλλόγου, κα-
θώς και τη μεταφορά των μελών από και προς τις οικίες 
τους, σε κέντρα αποκατάστασης κ.α, δεδομένων των 
υπαρχουσών υγειονομικών περιορισμών για την απο-
φυγή διάδοσης της νόσου Covid- 19.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 
του ποσού των 59.000 ευρώ (πενήντα εννέα χιλιάδων 
ευρώ), στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, πραγ-
ματοποιείται ισόποση εγγραφή πιστώσεων εις ύψος στον 
ΑΛΕ 2310988899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε νομικά πρό-
σωπα, φυσικά πρόσωπα και φορείς χωρίς νομική προσω-
πικότητα» του ειδικού φορέα 1023 - 711 - 0000000 «Γε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1844

17985

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.24 13:00:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17986 Τεύχος B’ 1844/24.03.2023

νικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών, 
από τον οποίο θα διενεργηθούν οι σχετικές πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης ο Πανελ-
λήνιος Σύλλογος Παραπληγικών (ΠΑ.Σ.ΠΑ) υποχρεού-
ται να υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών αναλυτική 
απολογιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποίηση της λη-
φθείσας ενίσχυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 43132 ΕΞ 2023 (2)

Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου δωδέκατου του ν. 4787/2021 

«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δι-
καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνά-
μει του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251),

2. την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 και του άρθρου 
74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3. το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

4. τα Κεφάλαια ΙΑ’, ΙΒ’ και ΙΓ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρό-
γραμμα Διαύγεια», «Διαλειτουργικότητα» και «Υποδο-
μές» αντίστοιχα του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)  - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

6. την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 
αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164),

7. την από 13.1.2023 επιστολή της Αστικής Εταιρείας 
με την επωνυμία «ΟΜΑΔΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟ-
ΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» προς τον Υπουργό Οικονομικών 
όσον αφορά την οικονομική στήριξη του 29ου Διάπλου 
όπου θα διενεργηθούν προληπτικές εξετάσεις και θα 
λειτουργήσει post - covid ιατρείο,

8. την υπό στοιχεία 2/12343/ΔΠΓΚ/14.03.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτι-

κής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών,

9. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 

κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

τη διάθεση στην «ΟΜΑΔΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡ-

ΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» χρηματικού ποσού ύψους 10.000 

ευρώ (δέκα χιλιάδων ευρώ), μέρος του χρηματικού πο-

σού το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ειδικό λογαριασμό 

«Είσπραξη δωρεών προς αποπληρωμή εκτάκτων δαπα-

νών για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19», 

προς τον σκοπό της στήριξης του 29ου Διάπλου της 

Ομάδας Αιγαίου στα νησιά, όπου θα διενεργηθούν προ-

ληπτικές εξετάσεις στους κατοίκους και θα λειτουργήσει 

post - covid ιατρείο λόγω των συνεχιζόμενων μεταλλά-

ξεων του κορωνοϊού.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 

του ποσού των 10.000 ευρώ (δέκα χιλιάδων ευρώ), στα 

έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, πραγματοποι-

είται ισόποση εγγραφή πιστώσεων εις ύψος στον ΑΛΕ 

2310988899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε νομικά πρόσω-

πα, φυσικά πρόσωπα και φορείς χωρίς νομική προ-

σωπικότητα» του ειδικού φορέα 1023 - 711 - 0000000 

«Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονο-

μικών, από τον οποίο θα διενεργηθούν οι σχετικές 

πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης η ΟΜΑΔΑ 

ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ υποχρε-

ούται να υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών αναλυ-

τική απολογιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποίηση 

της ληφθείσας ενίσχυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 8000/28/76-δ’ (3)

Καθορισμός δικαιολογητικών για τη χορήγηση 
εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης στους δικαιού-
χους του Ειδικού Λογαριασμού του Τομέα Πρό-
νοιας Αστυνομικών (Τ.Π.Α.Σ.) του Ταμείου Πρό-
νοιας Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας 
(ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 6 του ν. 826/1978 «Περί συστάσεως 

Κλάδου Ειδικού Λογαριασμού παρά τω Επικουρικώ Τα-

μείω Ελληνικής Χωροφυλακής και άλλων τινών διατάξε-

ων» (Α’ 194), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του 

άρθρου 84 του ν.  5018/2023 (Α΄ 25),

β) του άρθρου 84 του ν. 5018/2023 «Μέριμνα υπέρ του 

προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17987Τεύχος B’ 1844/24.03.2023

της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της 

Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

γ) του άρθρου 95 του ν. 3655/2008 «Διοικητική και 

οργανωτική μεταρρύθμιση του συστήματος κοινωνικής 

ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58).

2. Το άρθρο 137 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και 

λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 

Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την ορ-

γάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 

των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - 

Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107, διόρθωση 

Α’ 147).

3. Το π.δ. 449/1979 «Περί οργανώσεως, λειτουργίας, 

ελέγχου κ.λπ. του Ειδικού Λογαριασμού παρά τω Επικου-

ρικώ Ταμείω Ελληνικής Χωροφυλακής (Ε.Τ.Ε.Χ.) διά την 

εφ’ άπαξ οικονομικήν ενίσχυσιν των οικογενειών των εν 

καιρώ ειρήνης, εν διατεταγμένη υπηρεσία ή μη φονευ-

ομένων, αποβιούντων ή εξαφανιζομένων μετόχων του 

Ε.Τ.Ε.Χ.» (Α’ 135, διόρθωση Α’196).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 84/2022 «Οργανισμός Ταμείου Πρόνοιας 

Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.)» 

(Α’ 231).

7. Το υπ’ αρ. 7.7 από 23-2-2023 πρακτικό - απόφαση 

Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 

διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε τοιαύτη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Ειδικού Λογαριασμού 

του Τ.Π.ΑΣ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 6 του ν. 826/1978 (Α’ 25), καθο-

ρίζονται τα, κατά περίπτωση, απαραίτητα δικαιολογη-

τικά, για τη χορήγηση εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης 

στους δικαιούχους του Ειδικού Λογαριασμού του Τομέα 

Πρόνοιας Αστυνομικών (Τ.Π.Α.Σ.) του Ταμείου Πρόνοιας 

Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.).

Άρθρο 2

Δικαιολογητικά για τη χορήγηση της εφάπαξ 

οικονομικής ενίσχυσης του Ειδικού Λογαριασμού 

του Τ.Π.ΑΣ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

1. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για τη χορήγηση 

της εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης του Ειδικού Λογα-

ριασμού του Τ.Π.ΑΣ. του Τ.Α.Π.Α.Σ.Α. στους δικαιούχους 

αυτής, είναι τα εξής:

α) Αίτηση.
β) Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης.
γ) Αντίγραφα Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος (Ε1) 

και Εκκαθαριστικού Σημειώματος/Πράξης Διοικητικού 
Προσδιορισμού Φόρου, του προηγούμενου φορολο-
γικού έτους που συνέβη το γεγονός, για το οποίο αξιώ-
νεται οικονομική ενίσχυση. Στην περίπτωση υποβολής 
χωριστής Δήλωσης συζύγων Φορολογίας Εισοδήματος, 
απαιτείται η προσκόμιση αντιγράφων Δηλώσεων και Εκ-
καθαριστικών Σημειωμάτων και των δύο συζύγων.

δ) Διεθνής Αριθμός Τραπεζικού Λογαριασμού (IBAN) 
του δικαιούχου. Στην περίπτωση ανήλικου δικαιούχου, 
απαιτείται ο IBAN του ασκούντος την επιμέλεια γονέα ή 
επιτρόπου αυτού.

ε) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75) περί παροχής συγκατάθεσης ως προς την επε-
ξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, για τη 
χορήγηση της οικονομικής ενίσχυσης του Ειδικού Λο-
γαριασμού του Τ.Π.ΑΣ., από πρόσωπα που, από τα λοιπά 
προσκομιζόμενα δικαιολογητικά, προκύπτει ότι τυγχά-
νουν υποκείμενα επεξεργασίας τέτοιων δεδομένων και 
έχουν συμπληρώσει το 15ο έτος της ηλικίας τους.

2. Εκτός των αναφερόμενων στην παρ. 1 δικαιολογη-
τικών, για τις περ. α’ έως και δ’ της παρ. 1 του άρθρου 
4 του ν. 826/1978 (Α’ 25), απαιτούνται, ανά περίπτωση, 
επιπλέον:

α) Ιατρική βεβαίωση Δημόσιου Νοσοκομείου ή Ιδιωτι-
κού Νοσηλευτικού Ιδρύματος ή ιδιώτη ιατρού, από την 
οποία να προκύπτει με ακρίβεια η πάθηση του μετόχου 
ή μέλους της οικογένειάς του.

β) Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (Γ.Α.Π.Α.) από τις υγειονομικές επιτροπές 
που υπάγονται στο Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), από την οποία να προκύπτει το 
ποσοστό αναπηρίας του μετόχου ή του μέλους της οι-
κογένειάς του.

γ) Βεβαίωση από την Υπηρεσία του μετόχου, για τον 
συνολικό αριθμό των ημερών, που απουσίασε από την 
εργασία του, εξαιτίας των επικαλούμενων στην Αίτησή 
του λόγων.

δ) Αντίγραφο Πορίσματος Ένορκης Διοικητικής Εξέ-
τασης (Ε.Δ.Ε.) ή Προκαταρκτικής Διοικητικής Εξέτασης 
(Π.Δ.Ε.) ή βεβαίωση της Υπηρεσίας, εφόσον ο τραυμα-
τισμός επήλθε σε διατεταγμένη υπηρεσία.

3. Εκτός των αναφερόμενων στην παρ. 1 δικαιολο-
γητικών, για την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 826/1978 (Α’ 25), απαιτούνται, ανά περίπτωση, επι-
πλέον:

α) Βεβαίωση αρμόδιου φορέα που επιλήφθηκε του 
συμβάντος, από την οποία να προκύπτει ότι έλαβε χώρα 
η θεομηνία ή το φυσικό φαινόμενο ή άλλο σοβαρό συμ-
βάν, καθώς και η ζημία που προκλήθηκε εξαιτίας αυτού.

β) Αντίγραφο Βεβαίωσης Δηλωθείσας Περιουσιακής 
Κατάστασης (Ε9), σε περίπτωση ζημιάς ιδιόκτητης κατοι-
κίας μετόχου, από την οποία να προκύπτει ότι αποτελεί 
την πρώτη κατοικία της οικογένειας του μετόχου.

γ) Αντίγραφο Μισθωτηρίου Συμβολαίου, σε περίπτωση 
ζημιάς σε οικοσκευή μισθωμένης κατοικίας του μετόχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17988 Τεύχος B’ 1844/24.03.2023

4. Εκτός των αναφερόμενων στην παρ. 1 δικαιολο-
γητικών, για την περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 826/1978 (Α’ 25), απαιτείται επιπλέον: Ληξιαρχική Πρά-
ξη θανάτου και εφόσον η υποβαλλόμενη Αίτηση αφορά 
σε θάνατο μετόχου, απαιτείται επιπλέον:

α) Πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών.
β) Βεβαίωση Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (ΑΜΚΑ) δικαιούχου, εφόσον αυτός δεν προκύπτει 
απευθείας από το Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατά-
στασης.

γ) Αντίγραφο Πορίσματος Ένορκης Διοικητικής Εξέ-
τασης (Ε.Δ.Ε.) ή Προκαταρκτικής Διοικητικής Εξέτασης 
(Π.Δ.Ε.) ή βεβαίωση της Υπηρεσίας, εφόσον ο θάνατος 
επήλθε σε διατεταγμένη υπηρεσία.

δ) Βεβαίωση από τον Κλάδο Υγείας του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. περί 
μη χορήγησης από αυτόν, εφάπαξ οικονομικής ενίσχυ-
σης ή περί μη υποβολής αίτησης για χορήγηση από αυ-
τόν, εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης, για το ίδιο συμβάν.

Άρθρο 3

Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, κα-

ταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη, που είναι αντίθετη 

ή ρυθμίζει διαφορετικά τα σχετικά με τις διατάξεις της πα-

ρούσας θέματα.

Άρθρο 4

Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στη 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018442403230004*


